

ΘΑ ΒΓΟΥΜΕ ΠΟΤΕ;



Ανοικτό
Φόρουμ **09**
Η κρίση που μας απειλεί
η κρίση που μας προκαλεί



Όχι άλλες αναβολές. Όχι άλλη μοιρολατρία και αδράνεια.
Ώρα να βγούμε από την εσωστρέφειά μας και να αντιμετωπίσουμε την πραγματικότητα.
Στο Ανοικτό Φόρουμ 09 αναλύουμε τις επιπτώσεις της παγκόσμιας κρίσης
και συζητάμε τις ευκαιρίες. Θέλουμε την άποψή σας.

Έχεις κρίση; www.anoiktoforum.gr

7 Απριλίου 2009 - Ξενοδοχείο Divani Caravel

Μια πρωτοβουλία του ΣΕΒ

Ανοικτό Φόρουμ 09 με τίτλο: «Η κρίση που μας απειλεί, η κρίση που μας προκαλεί» διοργανώνει ο ΣΕΒ, την Τρίτη, 7 Απριλίου 2009, στο ξενοδοχείο Divani Caravel



Το Ανοικτό Φόρουμ 09 επιδιώκει να αναδείξει τους κινδύνους και τις προκλήσεις που αντιμετωπίζει η χώρα μας, όχι μόνο από την παγκόσμια κρίση, αλλά και λόγω της χρόνιας ολιγωρίας της να προχωρήσει στον εκσυγχρονισμό της. Το ΑΦ 09 αναλύεται, με αναφορά σε τρία βασικά θέματα, που θα τα διαπραγματευθούν αντίστοιχες Ομάδες Εργασίας, με βάση το ακόλουθο πλαίσιο:

- Ομάδα Εργασίας I: Διεθνής Υποβάθμιση ή Εθνική Μεταρρύθμιση;
- Ομάδα Εργασίας II: Η Κρίση των Θεσμών
- Ομάδα Εργασίας III: Κρίση, Πολιτικό Σύστημα και Κοινωνία

Οι τρεις ομάδες εργασίας θα συνέλθουν, αμέσως μετά την έναρξη εργασιών του Ανοικτού Φόρουμ, σε παράλληλες συνεδριάσεις, που θα διαρκέσουν από τις 12:00 έως τις 15:00. Η Ολομέλεια του Φόρουμ θα συνέλθει στις 16:00 και θα ξεκινήσει με την παρουσίαση των συμπερασμάτων των τριών ομάδων εργασίας. Θα ακολουθήσουν δύο πάνελ ανοικτού διαλόγου, ως εξής:

- Πάνελ I: με τη συμμετοχή των κοινωνικών εταίρων και με θέμα:
«Οι κοινωνικοί εταίροι απέναντι στην κρίση: θεατές ή πρωταγωνιστές?».
- Πάνελ II: με τη συμμετοχή εκπροσώπων του πολιτικού κόσμου και με θέμα:
«Ο αδύνατος εκσυγχρονισμός: η κοινωνία δεν θέλει ή οι πολιτικοί δεν μπορούν?».

Με την πεποίθηση ότι ο ΣΕΒ, με την πρωτοβουλία του αυτή, συμβάλλει στην προσπάθεια για τη διαμόρφωση ενός ανοικτού, δημόσιου διαλόγου, που αφορά στο κοινό μας μέλλον, προσβλέπουμε στη θετική ανταπόκριση και ενεργό συμμετοχή σας.

**Το e-forum περιμένει
τα σχόλιά σας στο
www.anoiktoforum.gr**



Σημεία Τοποθέτησης του Προέδρου του ΣΕΒ, κ. Δημήτρη Δασκαλόπουλου στη συνάντηση των Κοινωνικών Εταίρων, ΓΣΕΕ-ΣΕΒ-ΓΣΕΒΕΕ-ΕΣΣΕ, 18/2/09

Στο πλαίσιο της συνάντησης των Κοινωνικών Εταίρων, που πραγματοποιήθηκε στα γραφεία της ΓΣΕΕ, την Τετάρτη, 18 Φεβρουαρίου 2009, ο Πρόεδρος του ΣΕΒ, κ. **Δημήτρης Δασκαλόπουλος** υπογράμμισε μεταξύ άλλων, τα εξής:

- Απέναντι στη σημερινή πρωτοφανή κρίση δεν έχουμε την πολυτέλεια να είμαστε κοινωνικοί ανταγωνιστές. Πρέπει να λειτουργήσουμε όχι απλώς ως κοινωνικοί εταίροι αλλά ως **κοινωνικοί συνεταίροι**. Οφείλουμε και μπορούμε να διατυπώσουμε κοινές θέσεις, να αναλάβουμε κοινές πρωτοβουλίες, να επιβάλουμε από κοινού ολοκληρωμένα μέτρα για την έξοδο από την κρίση με το μικρότερο δυνατό κόστος. Μόνο ένα τέτοιο **κοινό μέτωπο των δυνάμεων της εργασίας και της παραγωγής** μπορεί να εγγυηθεί ότι η κοινωνία μας θα αντιμετωπίσει την κρίση ενωμένη και όχι διχασμένη.
- 
- Βασική μας θέση αρχής είναι ότι πρέπει να θωρακίσουμε τα εργασιακά δικαιώματα, στη βάση του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου, το οποίο είναι ισχυρό και επαρκές. Είμαστε αντίθετοι στη νομοθέτηση της όποιας ελαστικοποίησης των υφιστάμενων κανόνων. Εξάλλου, οι περιπτώσεις καταστρατήγησης των νόμων μπορούν να προληφθούν με ενίσχυση των εποπτικών μέσων - την οποία και θα στηρίξουμε. **Η θωράκιση της αξιοπρέπειας της εργασίας είναι βασική παράμετρος της κοινωνικής συνοχής.**
 - Εκείνο που θέλω ακόμη να τονίσω είναι ότι η ανασφάλεια ή και η αγωνία της επιβίωσης δεν κάνει διάκριση μεταξύ εργοδοτών και εργαζομένων. Η μεγάλη μάζα των επιχειρήσεων καλείται στην κρίση αυτή να...τετραγωνίσει τον κύκλο: πρέπει να λειτουργήσει σε συνθήκες μείωσης των πωλήσεων και αύξησης του κόστους, κατά τρόπον ώστε και τη βιωσιμότητα της εταιρείας να εξασφαλίσει και τις θέσεις εργασίας να διαφυλάξει. **Στο πλαίσιο αυτό, οι απολύσεις είναι για την επιχείρηση αναγκαστικό μέτρο έσχατης ανάγκης και όχι αβασάνιστη επιλογή.**
 - Σήμερα είμαστε μαζί, εδώ, όλοι οι κοινωνικοί εταίροι προκειμένου να διαμορφώσουμε ένα κοινό μέτωπο κόντρα στις συνέπειες της κρίσης, που θα ενταθεί μέσα στους επόμενους μήνες. Πέρα από τις επιμέρους διαφορές μας, το κοινό μας συμφέρον επιβάλλει κοινή πορεία: για την προστασία της εργασίας, για την αναπτυξιακή ανάκαμψη, για την οικονομική και κοινωνική πρόοδο. Δεν λέω ότι δεν θα υπάρχει κόστος, για όλους, από την κρίση που ουσιαστικά μόλις ξεκίνησε. Το θέμα είναι η **ελαχιστοποίησή του και η δίκαιη κατανομή του.**

Απαντώντας, σε ερωτήσεις δημοσιογράφων μετά το πέρας της συνάντησης, ο Πρόεδρος του ΣΕΒ, δήλωσε:



«Νομίζω ότι η σημερινή συνάντηση και η συζήτηση που ξεκίνησε σήμερα, επιβλήθηκαν από την πραγματικότητα. Μπροστά στις πρωτοφανείς συνθήκες που αντιμετωπίζουμε δεν μπορεί να είμαστε κοινωνικοί ανταγωνιστές, πρέπει να είμαστε κοινωνικοί εταίροι, έως και συνεταιίροι. Οφείλουμε και μπορούμε να βρούμε λύσεις, να αναλάβουμε κοινές δράσεις για να ελαχιστοποιήσουμε τις συνέπειες της κρίσης. Νομίζω σήμερα, βρήκαμε πολλά σημεία σύγκλισης και κανένα σημείο ουσιαστικής διαφωνίας. Το Μόνιμο Βήμα Διαλόγου, που έχουμε θεσμοθετήσει και που ξεκινάει θα είναι το εφαλτήριο για να βρούμε κοινές δράσεις και κοινές προτάσεις».

[Διαβάστε περισσότερα εδώ](#)

«Κονό μπιτον» εργοδότην και εργαζόμενον για διατήρηση των θέσεων εργασίας

Σύμπραξη ΣΕΒ με ΓΣΕΕ για αποτροπή απολύσεων

«Κονό μπιτον» από τη στιγμή που ο εργοδότης και ο εργαζόμενος αποφασίζουν να μην αφήνουν να φύγει κανείς από την πόρτα της εταιρείας, είναι η πρόταση που ο ΣΕΒ και η ΓΣΕΕ συμφωνούν να υλοποιήσουν. Η πρόταση αυτή, που αφορά την αποτροπή των απολύσεων, είναι η πρώτη από τις προτάσεις που οι δύο οργανισμοί συμφωνούν να υλοποιήσουν. Η πρόταση αυτή, που αφορά την αποτροπή των απολύσεων, είναι η πρώτη από τις προτάσεις που οι δύο οργανισμοί συμφωνούν να υλοποιήσουν.

Αντιτίθεται στη μειωμένη εργασιακή εβδομάδα ΓΣΕΕ και εργοδότες

Την αντίθεσή τους στη μειωμένη εβδομάδα εργασίας, που προτείνει η ΓΣΕΕ, ανακοινώνουν οι εργοδότες. Οι εργοδότες θεωρούν ότι η μειωμένη εβδομάδα εργασίας θα οδηγήσει σε αύξηση της ανεργίας και σε μείωση της παραγωγής. Οι εργοδότες θεωρούν ότι η μειωμένη εβδομάδα εργασίας θα οδηγήσει σε αύξηση της ανεργίας και σε μείωση της παραγωγής.

Εμπνέει ο Κ. Μιχαλός

Ο Κ. Μιχαλός, πρόεδρος της ΓΣΕΕ, είναι ο εμπνεστής της πρότασης για τη μειωμένη εβδομάδα εργασίας. Ο Κ. Μιχαλός, πρόεδρος της ΓΣΕΕ, είναι ο εμπνεστής της πρότασης για τη μειωμένη εβδομάδα εργασίας.

Η ΓΣΕΕ προτείνει τη μειωμένη εβδομάδα εργασίας ως μέτρο για την αντιμετώπιση της κρίσης. Η ΓΣΕΕ προτείνει τη μειωμένη εβδομάδα εργασίας ως μέτρο για την αντιμετώπιση της κρίσης.

Συνάντηση ΣΕΒ, ΕΣΕΕ, ΓΣΕΕΕ και ΓΣΕΕ

Αρνηση κοινωνικών εταίρων σε ελαστικές εργασιακές σχέσεις

Κονό μπιτον συγκροτούν οι κοινωνικοί εταίροι στα τμήματα της οικονομίας. Οι εργοδότες και οι εργαζόμενοι συμφωνούν να μην αφήνουν να φύγει κανείς από την πόρτα της εταιρείας. Οι εργοδότες και οι εργαζόμενοι συμφωνούν να μην αφήνουν να φύγει κανείς από την πόρτα της εταιρείας.

Η ΓΣΕΕ προτείνει τη μειωμένη εβδομάδα εργασίας ως μέτρο για την αντιμετώπιση της κρίσης. Η ΓΣΕΕ προτείνει τη μειωμένη εβδομάδα εργασίας ως μέτρο για την αντιμετώπιση της κρίσης.

Ημ. Απόδελ.: 19/2/2009 Ημ. Δημοσ.: 19/2/2009 Μέσο: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ. 1

Θεωρούν επαρκές το υπάρχον νομοθετικό πλαίσιο

ΓΣΕΕ και εργοδότες συμφώνησαν σε σταθερές εργασιακές σχέσεις

Οι εκπρόσωποι των εργοδοτικών οργανώσεων ΣΕΒ, ΕΣΕΕ, ΓΣΕΕΕ και της ΓΣΕΕ, συμφώνησαν χτες ότι δεν απαιτούνται νέα μέτρα ελαστικοποίησης των εργασιακών σχέσεων, το νομοθετικό πλαίσιο είναι επαρκές και ότι το κρίσιμο στοιχείο είναι η καλή διαχείριση των κονδυλίων για τα προγράμματα απασχόλησης και την τόνωση της επιχειρηματικότητας, με έμφαση στην ανάγκη στήριξης των μικρών επιχειρήσεων. Οι κοινωνικοί εταίροι συμφώνησαν να υποβάλουν άμεσα προτάσεις στην κυβέρνηση. [Σελ. 5]



Ο πρόεδρος του ΣΕΒ, Α. Δρακόπουλος (αριστερά) και ο πρόεδρος της ΓΣΕΕ, Ι. Παναγιώτου.

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑ

«Οχι» από ΓΣΕΕ και εργοδότες σε ελαστική εβδομάδα εργασίας

Αποδοχή της πρότασης του πρόεδρου της ΓΣΕΕ - ότι απέναντι στον κίνδυνο, θα πρέπει να υιοθετηθεί η «κονό μπιτον» - η πρόταση για την αποτροπή των απολύσεων, είναι η πρώτη από τις προτάσεις που οι δύο οργανισμοί συμφωνούν να υλοποιήσουν. Η πρόταση αυτή, που αφορά την αποτροπή των απολύσεων, είναι η πρώτη από τις προτάσεις που οι δύο οργανισμοί συμφωνούν να υλοποιήσουν.

Επιδείχνει από τον Κ. Μιχαλός

Ο Κ. Μιχαλός, πρόεδρος της ΓΣΕΕ, είναι ο εμπνεστής της πρότασης για τη μειωμένη εβδομάδα εργασίας. Ο Κ. Μιχαλός, πρόεδρος της ΓΣΕΕ, είναι ο εμπνεστής της πρότασης για τη μειωμένη εβδομάδα εργασίας.

ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΕΡΓΟΔΟΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

Διάλογος για τον καθορισμό των μέτρων στήριξης της απασχόλησης

Κονό μπιτον συγκροτούν οι κοινωνικοί εταίροι στα τμήματα της οικονομίας. Οι εργοδότες και οι εργαζόμενοι συμφωνούν να μην αφήνουν να φύγει κανείς από την πόρτα της εταιρείας. Οι εργοδότες και οι εργαζόμενοι συμφωνούν να μην αφήνουν να φύγει κανείς από την πόρτα της εταιρείας.



Ο πρόεδρος του ΣΕΒ, Α. Δρακόπουλος (αριστερά) και ο πρόεδρος της ΓΣΕΕ, Ι. Παναγιώτου.

Ο Υπουργός Επικρατείας & Αναπληρωτής Πρωθυπουργός της Τουρκίας, Dr. Nazim Ekren επίσημος προσκεκλημένος του ΣΕΒ στο πλαίσιο του Επιχειρηματικού Συμβουλίου Ελλάδας – Τουρκίας, 17/2/09



Γεύμα εργασίας με επίσημο προσκεκλημένο τον Υπουργό Επικρατείας και Αναπληρωτή Πρωθυπουργό της Τουρκίας, Dr. Nazim Ekren, διοργάνωσε, την Τρίτη, 17 Φεβρουαρίου 2009, ο ΣΕΒ, σε κεντρικό ξενοδοχείο της Αθήνας. Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο των δράσεων του ΣΕΒ και του Επιχειρηματικού Συμβουλίου Ελλάδας-Τουρκίας, με την ευκαιρία της παρουσίας στην Αθήνα πολυάριθμης τουρκικής αποστολής επιχειρηματικών και οικονομικών παραγόντων για τα εγκαίνια υποκαταστημάτων στην Ελλάδα της τουρκικής τράπεζας, ZIRAAT BANK. Στην εκδήλωση παρευρέθησαν ο Υφυπουργός Εξωτερικών,

κ. **Μιλτιάδης Βαρβιτσιώτης**, ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος, κ. **Τάκης Αράπογλου**, ο Αναπληρωτής Διευθύνων Σύμβουλος της EUROBANK, κ. **Νίκος Καραμούζης**, στελέχη ελληνικών τραπεζών και μέλη του Επιχειρηματικού Συμβουλίου.

Η εκδήλωση ξεκίνησε με χαιρετισμό από τον Αντιπρόεδρο του Δ.Σ. ΣΕΒ & Επικεφαλής Διεθνών Δράσεων, κ. **Θανάση Λαβίδα**, ο οποίος τόνισε ότι οι επιχειρηματίες της Ελλάδας και της Τουρκίας έχουν πρωτοπορήσει σε δύσκολες εποχές, χτίζοντας οικονομικές γέφυρες, που συνέβαλαν στην προσέγγιση και τη βελτίωση του γενικότερου κλίματος μεταξύ των δύο χωρών. Οι εμπνευσμένοι πολιτικοί, όπως υπογράμμισε, μπορούν να τοποθετήσουν τους πυλώνες στο οικοδόμημα των διμερών σχέσεων, οι διορατικές και τολμηρές επιχειρήσεις, όμως είναι εκείνες που εναποθέτουν το "ατσάλινο κέλυφος" της βιώσιμης, αναπτυξιακής και αμοιβαία επωφελούς συνεργασίας.



[Διαβάστε περισσότερα εδώ](#)

Τους τρόπους ενίσχυσης της εξωστρέφειας της ελληνικής επιχειρηματικότητας συζήτησαν, σε συνάντησή τους, ο Πρόεδρος και τα μέλη της Εκτελεστικής Επιτροπής του ΣΕΒ, με τον Υφυπουργό Εξωτερικών, κ. Μ. Βαρβιτσιώτη, 12/2/09

Στο πλαίσιο της συνάντησης, που πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη, 12 Φεβρουαρίου 2009, ο Πρόεδρος του ΣΕΒ, έκανε την ακόλουθη δήλωση:

«Οι ελληνικές επιχειρήσεις έχουν 15 χρόνια επιτυχημένης δραστηριότητας στα Βαλκάνια. Μέσω των επιχειρήσεων αυτών, η Ελλάδα έχει καταστεί περιφερειακή οικονομική δύναμη. Γι' αυτό και δεν πρέπει να πέσουμε στην παγίδα του οικονομικού εθνικισμού, αλλά να διαφυλάξουμε το εθνικό αυτό κεκτημένο».

Ο κ. Δασκαλόπουλος αναφέρθηκε, επίσης, σε μελέτη του IOBE, όπου καταδεικνύεται, ότι η επιτυχημένη επέκταση των ελληνικών επιχειρήσεων στην παραδοσιακή οικονομική μας ενδοχώρα της Ν.Α Ευρώπης, είχε ως αποτέλεσμα την επιτάχυνση των εξαγωγών τους και τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας στην ίδια την Ελλάδα.

Ολοκληρωμένο Πρόγραμμα Μακράς Πνοής για την αντιμετώπιση της κρίσης πρότεινε με επιστολή του προς τον Υπουργό Οικονομίας & Οικονομικών, ο Πρόεδρος του ΣΕΒ, 3/2/09

Η ουσιαστική αντιμετώπιση της κρίσης προϋποθέτει βαθιές τομές στο πλαίσιο ενός ολοκληρωμένου προγράμματος μακράς πνοής, επισημαίνει σε επιστολή που απέστειλε την Πέμπτη, 29 Ιανουαρίου 2009, στον Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Γιάννη Παπαθανασίου, ο Πρόεδρος του ΣΕΒ, κ. Δημήτρης Δασκαλόπουλος. Οι σημερινές περιστάσεις – σημειώνει ο κ. Δασκαλόπουλος - υπαγορεύουν ένα μείγμα οικονομικής πολιτικής με άμεσα μέτρα κοινωνικής στήριξης και αναγκαίες διαρθρωτικές αλλαγές. Τα μέτρα στήριξης αναπόφευκτα θα επιβαρύνουν τον ήδη προβληματικό Προϋπολογισμό. Οι διαρθρωτικές αλλαγές, όμως, αν υποβληθούν άμεσα στην Ευρωπαϊκή Ένωση και αρχίσουν να υλοποιούνται άμεσα και αποτελεσματικά θα προσδώσουν στη χώρα μας την απαραίτητη αξιοπιστία ώστε να προσφεύγει στο διεθνή δανεισμό, απαλλαγμένη από τους επαχθείς όρους που της επιβάλλονται σήμερα.

Πεποίθηση μας είναι ότι η κυβέρνηση δεν πρέπει και δεν μπορεί να αντιμετωπίσει την κρίση χωρίς την ουσιαστική συμμετοχή των κοινωνικών εταίρων στο σχεδιασμό της πολιτικής και στην εφαρμογή των μέτρων. Γι' αυτό ο ΣΕΒ καταθέτει ένα πλαίσιο μέτρων με αναφορά σε **τέσσερις άξονες**: τη **στήριξη** των κοινωνικά και οικονομικά **πιο ευάλωτων ομάδων**, την **προστασία** της **απασχόλησης**, την **αναθέρμανση** της **οικονομίας** και την **προώθηση** των αναγκαίων **διαρθρωτικών αλλαγών**.

Καταλήγοντας στην επιστολή ο κ. Δασκαλόπουλος τονίζει ότι: «ο ΣΕΒ θα καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια ώστε τα μέλη του να συμβάλουν στη διατήρηση της απασχόλησης και την ενίσχυση των επενδύσεών τους στην Ελλάδα, για να βγει η χώρα από την κρίση δυνατή και ενωμένη».

[Διαβάστε εδώ το πλήρες κείμενο της επιστολής](#)

Ομιλία του βραβευμένου με το Νόμπελ Οικονομίας 2008, Paul Krugman, σε ημερίδα με θέμα "The Financial Crisis: Managing in Challenging Times", που διοργανώνεται υπό την αιγίδα του ΣΕΒ, 18/3/09



Ο βραβευμένος με το Νόμπελ Οικονομίας 2008, καθηγητής, Paul Krugman έρχεται στις 18 Μαρτίου, στην Αθήνα καλεσμένος από την εκπαιδευτική - συμβουλευτική εταιρεία Πρόθεση Α.Ε. για να συμμετάσχει σε συνέδριο για τη Διεθνή Οικονομική Κρίση, που τελεί υπό την αιγίδα του ΣΕΒ. Το θέμα του Συνεδρίου είναι: "The Financial Crisis: Managing in Challenging Times" και θα πραγματοποιηθεί στο Ξενοδοχείο Athenaeum Intercontinental. Μαζί του θα μιλήσουν ο Καθηγητής Ευρωπαϊκής Πολιτικής Οικονομίας του London School of Economics, Willem Buiter και ο Αρχισυντάκτης Διεθνών Υποθέσεων των Financial Times, Quentin Peel.

[Διαβάστε περισσότερα εδώ](#)

Στείλτε μας τη γνώμη σας για το Newsletter στο pressoffice@sev.org.gr